1

中華土壤肥料學會第十七屆第九次暨第十八屆第一次理監事聯席會議紀錄

時間：中華民國一○六年十二月二十八日（星期四）上午十二時整

地點：國立臺灣大學農業化學系系會議室

主持人：許理事長正一            記錄：簡士濠

出席人員：王尚禮、向為民、林永鴻、馬清華、倪禮豐、莊愷瑋、許正一、陳仁炫、陳尊賢、

楊秋忠、賴鴻裕、簡士濠、何聖賓、林景和、黃山內、賴文龍、賴朝明、鍾仁賜、

楊盛行

請假人員： 王鐘和、申雍、李達源、沈佛亭、郭鴻裕、陳琦玲、黃裕銘、鄒裕民、蔡呈奇、

趙震慶

一、理事長致詞

二、確認前次會議紀錄

三、會務報告

(一)本年度已於 12月 1日假國立中興大學土壤環境科學系十樓演講廳，召開本會 106年

度會員大會暨第十八屆理監事選舉，圓滿成功。

(二) 第十八屆理監事選舉圓滿成功，選舉結果如附件一。

(三) 本會於 106年 12月 12-15日至泰國芭達雅參加第十三屆東亞及東南亞土壤聯盟國際

會議，本學會共有 26人參與此次國際會議。

(四) 本會於第十三屆東亞及東南亞土壤聯盟國際會議中順利取得下屆(第十四屆)東亞及

東南亞土壤聯盟國際會議主辦權。

(五) 本會李達源常務理事於第十三屆東亞及東南亞土壤聯盟國際會議中榮獲 2017

ESAFS Award，恭喜李常務理事獲此殊榮。

(六) 基金保管委員會報告（附件二）。

四、議案討論

案由一：本會第十八屆常務監事選舉案。

說明：發出選票 6 張、回收 6張、有效票 6 張，由林景和監事監票，發票人：林季燕，

唱票人：簡士濠，計票人：林季燕。

決議：黃山內監事當選常務監事（開票結果如附件三）。

案由二：本會第十八屆常務理事選舉案。

說明：發出選票 12張、回收 12張、有效票 12 張，由賴文龍監事監票，發票人：林季

燕，唱票人：簡士濠，計票人：林季燕。

決議：陳尊賢、許正一、陳仁炫、李達源、申雍理事當選常務理事（開票結果如附件

四）。

案由三：本會第十八屆理事長選舉案。

說明：發出選票 12 張、回收 12 張、有效票 12 張，由賴文龍監事監票，發票人：林

季燕，唱票人：簡士濠，計票人：林季燕。

決議： 許正一理事當選理事長（開票結果如附件五）。

2

案由四：新入會會員資格審查案。

說明：提報李振儀及黃群鈞二位新會員申請加入本會會員，請審核之。

姓名 現職 最高學歷 擬申請會員種類

李振儀 欣農發實業公司 商竹高職 商業科 普通會員

黃群鈞
財團法人國際合作發展基金會

技師

國立中興大學土壤環境科學系

碩士
普通會員

決議：照案通過。

五、臨時動議

案由一：2018巴西世界土壤大會土壤判別競賽之教練與選手討論案。

決議：由陳尊賢常務理事擔任教練，請各大學老師推薦 1-3名學生在 1月 15日前向本學

會秘書處報名，並於寒假期間至臺灣大學上課、訓練，費用由學生個人與推薦老師自行

吸收，集訓後由陳老師選出 4位選手代表至巴西與會，前往巴西旅費另議。

案由二：第十八屆秘書長、學術組長、土壤肥料通訊總編輯聘任案。

決議: 通過秘書長由簡士濠理事擔任、學術組長由賴鴻裕理事擔任、土壤肥料通訊總編

輯由蔡呈奇理事擔任，原秘書長之理事一職，由李英明先生擔任理事。

案由三：第十八屆理事簡士濠因擔任秘書長，由後補理事排序一之李英明技正遞補理事。

決議：照案通過。

案由四：籌組 2018年海峽兩岸土壤肥料學術交流研討會籌備會。

決議：決議: 由許理事長擔任召集人，籌備委員為申雍、李達源、陳尊賢、陳仁炫、黃

山內、楊盛行、賴鴻裕。

六、散會：下午 13 點 30 分。

3

中華土壤肥料學會第十八屆理事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○六年十二月一日

地點：國立中興大學土壤環境科學系十樓演講廳

項目 票數

總票數
109

發出數
70

回收數
70

廢票數
7

有效數
63

監票人：鍾仁賜監事、林永鴻理事、馬清華理事

唱票人：王瑞芬、李佩玲、葉雪如

計票人：吳卓穎、陳芷晴、楊家語、鄭宇晴

附件一

4

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 王尚禮 36 13

2 王敏昭 11

3 王鐘和 33 16

4 申  雍 45 5

5 向為民 27 20

6 吳添益 19  候補 5

7 李英明 22  候補 1

8 李達源 46 2

9 沈佛亭 37 12

10 林晉卿 14

11 林永鴻 32 17

12 邱志郁 4

13 施養信 7

14 姜義能 5

15 馬清華 38 11

16 倪禮豐 24 21

17 莊浚釗 20  候補 2(抽籤決定)

18 莊愷瑋 34 14

19 許正一 44 7

20 郭鴻裕 31 18

21 陳仁炫 46 2

22 陳吉村 14

23 陳琦玲 42 8

24 陳尊賢 53 1

5

候選人 得 票 數 名  次 備註

25 陳鴻基 10

26 黃良得 9

27 黃裕銘 45 5

28 黃瑞彰 13

29 張忠賀 8

30 張繼中 4

31 鄒裕民 46 2

32 楊秋忠 40 9

33 廖乾華 14

34 劉滄棽 12

35 劉天麟 16

36 劉禎祺 3

37 蔣世超 13

38 蔡正勝 2

39 蔡呈奇 30 19

40 蔡宜峰 8

41 賴鴻裕 34 14

42 簡宣裕 20  候補 4(抽籤決定)

43 簡士濠 39 10

44 羅秋雄 20  候補 3(抽籤決定)

45 譚鎮中 13

46 譚增偉 4

第十八屆理事當選名單：

王尚禮、王鐘和、申 雍、向為民、李達源、沈佛亭、林永鴻、

馬清華、倪禮豐、莊愷瑋、許正一、郭鴻裕、陳仁炫、陳琦玲、

陳尊賢、黃裕銘、鄒裕民、楊秋忠、蔡呈奇、賴鴻裕、簡士濠

候補名單： 李英明、莊俊釗、羅秋雄、簡宣裕、吳添益

6

中華土壤肥料學會第十八屆監事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○六年十二月一日

地點：國立中興大學土壤環境科學系十樓演講廳

項目 票數

總票數
109

發出數
70

回收數
68

廢票數
6

有效數
62

監票人：鍾仁賜監事

唱票人：歐淑真

計票人： 鄭宇晴

7

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 王銀波 21  候補 2

2 何聖賓 33 4

3 林景和 28 7

4 周昌弘 9

5 張學琨 6

6 黃山內 51 2

7 楊光盛

8 楊盛行 23  候補 1

9 劉文徹 5

10 劉黔蘭 10

11 賴文龍 30 6

12 賴朝明 38 3

13 鍾仁賜 59 1

14 趙震慶 32 5

第十八屆監事當選名單：

何聖賓、林景和、黃山內、賴文龍、賴朝明、鍾仁賜、趙震慶

候補名單：楊盛行、王銀波

8

中華土壤肥料學會基金保管委員會報告
        王尚禮 106.12

本學會基金保管委員會目前保管之基金三筆(三張定存單)如下:

一、 中華土壤肥料學會基金：新台幣貳佰捌拾零萬壹仟陸佰壹拾零元

整。

基金 NT$ 2,771,252定存於華南商業銀行，年息為 1.09 %，期間

一年( 105.10.07-106.10.07)，到期利息: NT$ 30,358，本息合計:

NT$ 2,801,610。

二、 郭魁士獎學金基金：新台幣柒拾肆萬壹仟零佰壹拾参元整。

基金 NT$ 738,918定存於華南商業銀行，年息 1.09 %，期間一年

(105.10.20-106.10.20)，到期利息: NT$ 8,095，頒發 6,000元獎學

金，剩餘利息 2,095元續存，本息合計: NT$ 741,013。

三、 双桂土壤科學獎基金：總計新台幣貳佰壹拾陸萬參仟玖佰玖拾捌

元整

基金 NT$ 2,160,332，定存於華南商業銀行，年息為 1.09 %，期間

一年 (105.10.16-106.10.16)，到期利息: NT$ 23,666，頒發 20,000

元獎學金，剩餘利息 3,666元續存，本息合計: NT$ 2,163,998。

附件二

9

中華土壤肥料學會第十八屆常務監事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○六年十二月二十八日

地點：國立臺灣大學農業化學系系會議室

項目 票數

總票數
7

發出數
6

回收數
6

廢票數
0

有效數
6

監票人：林景和理事

唱票人：簡士濠

計票人：林季燕

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 何聖賓

2 林景和

3 黃山內 4 1

4 賴文龍

5 賴朝明

6 鍾仁賜 2

7 趙震慶

附件三

10

中華土壤肥料學會第十八屆常務理事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○六年十二月二十八日

地點：國立臺灣大學農業化學系系會議室

項目 票數

總票數
21

發出數
12

回收數
12

廢票數
0

有效數
12

監票人：賴文龍理事

唱票人：簡士濠

計票人：林季燕

附件四

11

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 王尚禮 2

2 王鐘和

3 申  雍 3 5 抽籤決定

4 向為民

5 李達源 8 4

6 沈佛亭 1

7 林永鴻

8 馬清華 2

9 倪禮豐

10 莊愷瑋

11 許正一 11 2

12 郭鴻裕

13 陳仁炫 9 3

14 陳琦玲 1

15 陳尊賢 12 1

16 黃裕銘 2

17 鄒裕民 3 5

18 楊秋忠 2

19 蔡呈奇

20 賴鴻裕 2

21 簡士濠 1

12

中華土壤肥料學會第十八屆常務理事選舉

開票記錄

時間：中華民國一○六年十二月二十八日

地點：國立臺灣大學農業化學系系會議室

項目 票數

總票數
21

發出數
12

回收數
12

廢票數
0

有效數
12

監票人：賴文龍理事

唱票人：簡士濠

計票人：林季燕

得票數

候選人 得 票 數 名  次 備註

1 申  雍

2 李達源

3 許正一 11 1

4 陳仁炫 1

5 陳尊賢

附件五